

# BIULETYN INFORMACYJNY NR 19

## MIASTA I GMINY UZDROWISKOWEJ MUSZYNA

*Szanowni Mieszkańcy,*



„Złota Kropla Muszyny”

Zazwyczaj w biuletynie pokazujemy efekty prac inwestycyjnych. Ten numer poświęcamy w większości informacji o zadaniach związanych z działalnością kulturalno - oświatową. W tym zakresie gmina przeznaczająca nie tylko swoje środki finansowe, ale corocznie uzyskuje na dofinansowanie tych zadań środki zewnętrzne z różnych źródeł. Zwieńczeniem tych działań jest pozyskanie środków, i to znaczących, z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Warto zwrócić uwagę, że w zdecydowanej większości kierujemy te działania do ludzi młodych a więc tych, od których zależeć będzie funkcjonowanie naszej społeczności w przyszłości. Myślę, że to najlepsza lokata kapitału. Ale pieniądze nie wystarczą, potrzebni są ludzie a w tych działaniach szczególnie ważne jest dodatkowe zaangażowanie, to społeczne, które coraz rzadziej daje się zaobserwować. Dlatego winniśmy dostrzegać ludzi, którzy w różny sposób służą innym, których prace, działania dodadzą naszej gminie splendoru. Z tego też powodu Rada Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna, na mój wniosek, uchwaliła dwa wyróżnienia. Są to statuetka „Złota Kropla Muszyny” oraz medal dla zasłużonych dla Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna.

*Waldemar Serwiński*

*Burmistrz*

*Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna*



Awers medalu



Rewers medalu

### Zamek w Muszynie



Województwo Małopolskie

Kontynuowane są prace archeologiczne oraz badawcze przy ruinach zamku na Baszcie w ramach zadania pn. „Ruiny zamku w Muszynie badania archeologiczne oraz prace zabezpieczające - II etap”. Na ich realizację w tym roku zabezpieczono kwotę 133.889 zł. Prace konserwatorskie zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego. Również zawarto umowę z Powiatowym Urzędem Pracy w Nowym Sączu o wykonanie robót publicznych mających na celu

reintegrację zawodową i społeczną - Program „Konserwator 2008” w ramach, którego zatrudniono osiem osób bezrobotnych do prac wykopaliskowych przy obiekcie.

Tegoroczne badania na zamku w Muszynie są bezpośrednią kontynuacją prac rozpoczętych w roku 2007. Koncentrują się przy reliktach wieży północno-wschodniej oraz odchodzącym od niej murze obronnym. W roku ubiegłym w tymże murze odsłaniliśmy nietypowy układ kamieni, który sugerował, że mamy do czynienia z luką, która została wypełniona rumoszem z muru, który znajdował się powyżej prześwit. Sądziliśmy, że może to być brama. Jednak wykop wytyczony w tym roku po wewnętrznej stronie dziedzińca, w miejscu spodziewanego przejazdu ujawnił... kuchnię zamkową. Pomieszczenie znajdowało się w narożniku murów obwodowych. Jego sufit wylepiono grubą warstwą gliny wymieszanej z pociętą słomą (znajdujemy jej grudy z odciskami belek i desek). Z gliny wykonano także podłogę. Posłużyła ona również do konstrukcji palenisk, które odsłaniliśmy we wnętrzu. Młodsze - prostokątne - zbudowano z kamieni, które przykryto kilkucentymetrową warstwą gliny. Jego obramowanie stanowiły belki obmazywane gliną wypaloną na pomarańczowo. Starsze znajdowało się częściowo pod nim, tuż przy murze. Zbudowano je z dużych kamieni, które ułożono wzdłuż linii wyznaczającej owal, i które również oblepiono gliną. Wokół obu „kuchni” zalegały warstwy przepalonego drewna, wały się skorupy z potłuczonych garnków, uszkodzone noże oraz kości zwierzęce (również ptasie), a także ości ryb. Kuchnię zniszczył pożar, być może w czasie jakiegoś najazdu, bowiem w spalonych belkach zalegających na podłodze natrafiliśmy na grotby strzał. W pogorzeliu znaleźliśmy także kompletnie zachowany, niemal metrowej długości, ozdobnie zakończony zawias drzwi. Badania pomieszczenia są w toku i pewnie do czasu zakończenia wykopalisk ujawni ono jeszcze niejedną tajemnicę.

W wyniku prac po zewnętrznej stronie obwodu obronnego usunęliśmy warstwy śmietnikowe, które gromadziły się pod murami w czasie użytkowania zamku. W tej chwili w bezpośrednim sąsiedztwie murów widoczna jest naga skała, na której je posadowiono. Piętrzące się nagie, poszarpane skały oddają wygląd tego miejsca bezpośrednio po wzniesieniu założenia. Wskazuje też na świadomy wybór tego miejsca. Wyobraźmy sobie kilku metrowe mury obronne i monumentalną wieżę wyrastającą z ostrych, niemal pionowych, szarych skał. Widok musiał rodzić respekt. Wieża była miejscem, na które kierował się główny atak napastników. U jej podnóża natrafiliśmy na kilkadziesiąt grotów skierowanych często ostrzami w stronę baszty, kamienną kulę działa oraz małe kulki ołowiane z broni palnej. W trakcie badań odkrywamy przede wszystkim fragmenty rozbitych naczyń oraz kafli. Zwłaszcza te ostatnie zasługują na uwagę. Są wśród nich okazy, które można łączyć z warsztatem słynnego zduna krakowskiego – mistrza Bartosza, który wznosił piec dla Zygmunta Starego na Wawelu. Z innych drobnych przedmiotów można wymienić kompletnie zachowaną kłódkę żelazną czy maleńką kościaną igielkę. Nie można zapomnieć o zamkowych gwoździach - małych, średnich, wielkich, cieniutkich i masywnych, o różnie ukształtowanych główkach, niektóre o fantazyjnie zawiniętych końcach, które świadczą o niezwykłych umiejętnościach dawnych kowali.

*Barbara Chudzińska*



Widok z góry na pozostałości pomieszczenia kuchni, fot. B. Chudzińska



Zawias in situ, fot. B. Chudzińska



Odsłonięta skała, na której postawiono mur przypory

## Pierwsze pieniądze z nowego programu trafiają do naszej Gminy

W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki - Poddziałanie 9.1.2 - „Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup o utrudnionym dostępie do edukacji oraz zmniejszanie różnic w jakości usług edukacyjnych” złożyliśmy wniosek o dofinansowanie realizacji projektu „Dobry start – lepsza przyszłość”. Wniosek uzyskał pozytywną ocenę Komisji Oceny Projektów i na realizację przedmiotowego projektu otrzymaliśmy kwotę 938.980 zł. Projekt będzie realizowany we wszystkich szkołach na terenie naszej gminy w okresie od 1 sierpnia 2008 r. do 31 lipca 2010 r. Celem projektu jest poprawa szans edukacyjnych dzieci poprzez rozszerzenie i uatrakcyjnienie oferty edukacyjnej a w szczególności:

- tworzenie warunków równych szans dla dzieci napotykających na bariery o charakterze środowiskowym,
- podniesienie jakości kształcenia dzieci z dysfunkcjami rozwojowymi oraz zaniedbaniami edukacyjnymi,
- rozwijanie zainteresowań, uzdolnień i pasji poprzez powszechny dostęp do zajęć pozalekcyjnych ze szczególnym uwzględnieniem języków obcych i ICT,
- poprawa jakości nauczania języka angielskiego i przedmiotów matematyczno-przyrodniczych,
- rozwijanie kompetencji społecznych i przedsiębiorczych,
- wprowadzenie nowych innowacyjnych metod kształcenia.

## Jesień Popradzka 2008, w trakcie m.in. bezpłatna mammografia

Zapraszamy na „Jesień Popradzką 2008”, która zakończy plenerowy sezon artystyczny w naszym mieście. Jesienne popołudnie w dniu **21 września** br. w amfiteatrze „Zapopradzie” w Muszynie przy Al. Zdrojowej rozpoczną występy regionalnych zespołów z Polski i Słowacji - „Nawojowiacy” i „Sariska Lipa” o godz. 16<sup>00</sup>. Po nich usłyszymy młodzieżową grupę „Ablegat” działającą w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Muszynie oraz grecki zespół „Zorba”. Podczas koncertu gwiazdy wieczoru o godz. 19<sup>00</sup> będziemy mogli wsłuchać się w góralskie rytmy muzyczne w wykonaniu zespołu „Trebuie Tutki”. Wieczór zakończy jesienna dyskoteka.



fot. arch. Trebuie Tutki



fot. arch. Trebuie Tutki

W tym samym dniu na terenie amfiteatru „Zapopradzie” zorganizowaliśmy mammobus. Dla kobiet w wieku od 50 do 69 lat, które w ciągu ostatnich 2 lat nie robiły mammografii, będą wykonywane bezpłatne badania mammograficzne. Badania będą przeprowadzane od godz. 9<sup>00</sup>. Prosimy o zabranie ze sobą dowodu osobistego oraz ewentualne wyniki poprzedniego badania mammograficznego. Rejestracji można dokonywać osobiście w budynku Urzędu Miasta i Gminy

Uzdrowskiej Muszyna ul. Rynek 31 - I piętro pokój nr 1 (sekretariat) bądź telefonicznie 018 4714009 wew. 10 w godzinach od 7<sup>30</sup> do 15<sup>30</sup>.

Wyniki badań będą do odbioru w sekretariacie Urzędu Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna. Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału w tym badaniu.

## Rozwijaj swe pasje i zainteresowania

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Muszynie zachęca młodych ludzi, uczniów gimnazjum i liceum do współtworzenia wszelkich przedsięwzięć muzycznych tj. koncertów tematycznych, programów słowno-muzycznych, musicali oraz imprez okolicznościowych. Osoby zainteresowane proszone są o zgłoszenie się do Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Muszynie przy ul. Piłsudskiego 78. Przeglądania i nabór odbywać się będą do końca września. Bardzo mile widziane są osoby dobrze śpiewające lub grające na instrumentach muzycznych.

## Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna

### Wydarzenia kulturalne



W miesiącu sierpniu w Bibliotece Publicznej odbyła się wystawa pt. Barwy Afryki. Przedstawiała ona oryginalne wyroby afrykańskie. Prace zostały wykonane z liści bananowca i ze skrzydeł motyli oraz specjalną techniką na płótnie. Zbiory zostały wypożyczone z Domu Rekolekcyjnego Stowarzyszenia Misji Afrykańskich w Piwnicznej Zdroju. Część prac można obejrzeć na stronie Biblioteki [www.biblioteka.muszyna.pl](http://www.biblioteka.muszyna.pl)

27 sierpnia mieszkańcy gminy oraz goście wypoczywający w Muszynie mieli również okazję uczestniczyć w spotkaniu autorskim poety Marka Jerzego Stępnia, który zaprezentował wybór swoich wierszy. Spotkanie poprowadziła Wanda Łomnicka-Dulak, oprawę muzyczną zapewnił zespół dziewcząt ze Szkoły Muzycznej w Krynicy-Zdroju.

W miesiącu wrześniu zapraszamy mieszkańców gminy na wystawę Sobiesława Gacka pt. Loty paraboliczne, gdzie zostanie przedstawiona relacja z udziału studentów Politechniki Warszawskiej w realizacji projektu Siła przylegania cieczy w warunkach mikrogravitacji podczas lotu parabolicznego w ESA (Europejskiej Agencji Kosmicznej) w Bordeaux we Francji.

W dniach 13-15 października 2008 roku odbędzie się w Muszynie Konferencja Bibliotekarzy Polskich.

Tematem konferencji będzie: Rozwój bibliotek publicznych w Polsce a standardy europejskie.

## APEL „...OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA...”

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Uzdrowskiej Muszyna zwraca się z gorącą



prośbą do Czytelników i Mieszkańców Gminy o pomoc w ocaleniu przeszłości Naszego Miasta i okolicznych miejscowości.

Jeśli posiadasz stare zdjęcia lub dokumenty dotyczące naszej Gminy, przynieś je do Biblioteki lub prześlij na adres: [biblioteka@muszyna.pl](mailto:biblioteka@muszyna.pl). Wszelkie dokumenty i fotografie Biblioteka zwraca po ich zdigitalizowaniu.

Pomóż nam utrwalić wspomnienia...